63 Fuero de Uclés: «Et illos inimicos exeant de la villa et de suos terminos, et si no-

que el destierro sea efectivo, se les prohíbe acoger en sus casas al enemigo del vecino o defenderle de cualquier modo⁶⁴, imponiendo una elevada pena pecuniaria a aquel en cuya casa fuera hallado⁶⁵. Por excepción hay algunas ciudades en las que se permite habitar al enemigo, pero sin protegerle contra las persecuciones⁶⁶.

luerint exire, pectent centum marbetinos, et toto concilio adiuvent illum a segudar et a matar et suas gentes». *Boletín de la R. Academia de la Historia*, XIV, pág. 315-316.

64 Las disposiciones de los fueros acerca de la prohibición de recibir en casa al enemigo, varían mucho; desde la simple prohibición, sin añadir pena alguna, hasta la imposición de las penas pecuniarias más onerosas. El fuero de Lourinham (Portugal) del siglo XII, dice: «Vicinus noster non recipiat inimicum vicini sui, et si intraverit in nostram villam sine tregua, accipiant ei arma et quantum portaverit». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 449. Fuero de Molina: «Qui saliere de Molina por enemigo... por muerte de home, si fuere testiguado en casa de alguno... peche cient maravedis». LLORENTE, IV, pág. 133. Fuero de Castroverde de Campos: «Inimicus vicini non recipiatur super illud, nisi prius cum illo amicitiam fecerit. Qui scienter receperit... triginta solidos pectet contemptori». LLORENTE, IV, pág. 350. Fuero de Usagre, art. 61: «Tod omme, que enemigo agieno cogier... que sea vezino de Osagre... sacado por enemigo pectet cien moravetis al quereloso at a los alcaldes quatro... et si dixerit: «in domo tua est meo inimico, aperi mi tuam portam» et noluerit ei aperire, firmelo et pectet calumpnia super scripta». Fuero de Daroca: «Si quis... illum (homicidam) in domum suam receperit antequam colligatur, et testificatus ibi fuerit, pectet trecentos solidos». MUÑOZ, pág. 537.

65 Fuero de Teruel, art. 21 : «Postquam vero inimicus sive homicida de villa eiectus fuerit, si postea in villa aut in suo termino inventus fuerit, capiant illum pro calumpnia centum aureorum, et totidem pectet dominus domus, in qua fuerit testificatus».

66 Fuero de León, art. 24: «Si quis homicidium fecerit et fugere poterit de civitate aut de suo domo et usque ad novem dies captus non fuerit, veniat securus ad domum suam et vigilet se de suis inimicis et nihil sagioni vel alicui homini pro homicidio quod fecit persolvat, et si infra novem dies captus fuerit et habuerit, unde integrum homicidium reddere possit, reddat illud». El fuero de Villavicencio, de fines del siglo XI, no habla de pago alguno por homicidio y permite también al homicida fugitivo vivir en la ciudad, si vuelve a su casa sin haber sido cogido durante los nueve días siguientes al delito: «Et ille homicida, ne si post novem dies reversus fuerit, nullam calumpniam iam non timeat, sed vigilet se ab inimicis, mortui enim propinqui timendi sunt». MUÑOZ, pág. 172. Lo mismo dispone el fuero de Santa Cristina de 1062: «Et homo qui rauso aut homicidium fecerit et in villa se ubiar intrare, quomodo non habeat, quem timet, set gardet se de suos inimicos». MUÑOZ, pág. 222. El fuero de Salamanca, art. 11, también permite vivir en la ciudad al que paga la suma que por el homiaidio se exige y se atreve a volver a ella; pero sin protegerle de la venganza de sus enemigos: «Et pues que el enemigo fuer conocido e su omicio pechar, se en el termino se atrevier a vivir viva, esi sus enemigos fueren sobre el por le matar o por le mal facer, quien lo emparar peche quinientos sueldos; et se sobre la emparancia les